







राष्ट्रीय मुल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद

विश्वविद्यालय अनुवान आयोग का स्वायत्त संस्थान

NATIONAL ASSESSMENT AND ACCREDITATION COUNCIL

An Autonomaus Institution of the University Grants Commission

Certificate of Accreditation

The Executive Committee of the National Assessment and Accreditation Council on the recommendation of the duly appointed Peer Jeam is pleased to declare the Shri Mudhaideoi Shikshan Sanstha's Prof. Sambhajirao Kadam College Deur, Jal. Koregaon, Dist. Satura, affiliated to Shivaji University, Maharashtra as

> with CSPA of 2.52 on four point scale at B grade valid up to November 14, 2020

Accredited

Date: November 15, 2015







SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR

Nº 002035

BA.H



CERTIFICATE

This is to certify that University approval is given to Prof. Sambhajirao Kadam Mahavidyalaya, Deur, Tal.Koregaon, Dist.Satara to conduct the following courses for the academic year 2020-21.

ARTS & SOCIAL SCIENCE & COMMERCE FACULTY

B.A. I Grant-In-ald Division-1 / Nos Grant Division-1 Expansion Affiliation
Gust. Inocett approval (1989)—1 (1997) (1998)—1 (1997)
Gust. Grant approval (1997)—1 (1997) (1998)—1 (1997)
Gust. Grant approval (1997)—1 (1997) (1997)
Gust. Grant approval (1997

University mount appearal

इंगली, नारती बराती, इंगली हिंदी, राज्यसम्ब, असेतास्य, इतिहास, पुरोस, समाजासस Optional

University Recent Approval

Optional

B.A. III Grant-In-aid Devines:
Dook Recent Approval
STORE APPROVAL

B.Com, 1 Non Grant Division-1

act ব্ৰন্তিক ব্ৰুপ্তত্ত্বপূৰ্ণতি হ, বি. বং নৃষ, ২০০২ ব্ৰন্তিক ব্ৰুপ্তত্ত্বিক বি.মি.মি.মে. মি.২১/০৮/২০২০/০২০১ Govi, Recent Approval University Recent Approval

विकास मार्ग, २०३० विक्रमेश अम्प्रीयर्शनम् (इतिश्रह, प्राथमानिकास अवस्थित, स्थानेस

इमोनीतिम्स हिन्दीयल जीव विद्वारत मेंगेजगंट. इम्हल्स, हिन्दीयल जीव मार्डीटेंग, बमीतिक दिखीवीकी

B.Com. II Son Great Division-1 Goot. Recent Approval - एमजीकी-२०६०/१५४४/१५/१८/१८, वि. श्र. जुर. २०६४ University Recent Approval - सल्यानार्टी-अवीएकेस्ट्रिय, हि.स.क. दिन्द्रांश्यारकारकारकार

English for Business Communication, Business Statistics, Business Entroprises, Corporate Accounting, Money & Financial System, Fundamental of Enterprise public Compulsory

B.Com. III Son Grant Division-1 m-1 रागाविक्षेप्रकारम्भवकारस्थानिकः, वि. वर पूरः, २०५२ राजनमार्गाके क्षारिकविद्यः, वि. अ.कः, वि. ३३/०४/३०२०/०३८८. वि.स्प् नार्षः, २०३०.

University Recent Approval

Business Regulatory Preus work, Business Environment, Co-Operative Development, Modern Management Practice, Advance Accountancy-I, Advance Accountancy-II

Formulant Not Grant Division-1
Approval - গণনা বল্পান্ত্রপূর্ণ(পৃথিতিত, হি. জ বুন, ২০বৰ,
লগ বন্ধান্ত্রপান ব্যক্তিকারিব, হি.জ.জ. হি.২৪/০০/২০১০/১৫.১. Govt. Recent Approval. University flucest Approval.

दि व्यू नार्ग, उपकृतः भौतिकतास्य, राज्यसमासम्, पश्चित्, संख्यासास्त्र, सारकारीसास्त्र, umeren.

R.Sr. II Permanent Not Great Division-1
Good Recent Approval 4-4-400 acressively-objective, filt. on upt. 2014.
University Busine Approval 4-4-400 acressively-objective, filt. map. filt. 2014/2020/02020.

हि. १५ तार्थ, २०२०. वेतिकारम्, १९वरणासस्य, पनित, संख्यासस्य, उनस्यतिसस्य,

Optional

B.Voc. Govt Recent Approval qualiti-jose/(324/94)*#B-g, R. og mil, 2020. L-252018 (NSQF)*1758 Baje - 3507/2019. Brand Review-new di-grap, R. og viter, 2020. I Horischung & Porisalium (30) 2. From Pomonthy Lychnology (50)

UOC Approval University Rocent Approval Subject

Community College Govt. Recent Approval UGC Appareal trutto appropriate (Miles, St. os mil., 2020. 5 (2014) (SSE) Diss (St. August, 2018. Strata Front (Miles 2012. S. E. S. 1917. 2020. 1. Cartifage Gaussian, In Oad Processing & Procession under Food Behavior, 2019. University Recent Approprial

2. Certificate Course in Beauty & Wellness (90)

Centilizate Course in Bousty & Wellinss (30)
 Dipoiss Course in Food Processing and Preservation under Food Industry (30)
 Diploise Course in Bousty & Wellings (30)

BA. Part II

SLIBOS/Day - Syl Dlawsa/1194/11125, Dt.16 Mirch, 2005 中に中の内性-支援を指す。Rt. Br.jac. Rt. 23/6マラロからなくと。 Rt. 84 中間、2020。 University meant approval. Compulsory

B.Com Part II

 SU/BOS/Eav-Syl-Dlawas/11594/11125, Dt.16 March, 2005. University Circular Compulsory

B.Sc. Part III University Circular Compulsory SU/908/Dirk-Syl/Dhawau/11594/11125, Dt.16 March, 2005.

Server recently corder Distance Education Centre, Shivaji University, Kelhapar - B. A., B. Com., M. & M.

Personal Company of the Company of t



SHRI MUDHAIDEVI SHIKSHAN SANSTHA, DEUR

Deur, a small village in the hilly area, is situated on the bank of river Vasana. The Primary School established in the British regime in 1871 was the only source of education in this drought prone zone of the north Koregaon Tehsil. There were no other means of higher education in the village, until 1953, and the village youths had no other choice other than farming or working as a *mathadi* (labour) in Mumbai.

However, in 1953, some learned youngsters, with zeal to transform the native village, formed the Gram Jeevan Vikas Mandal. These dreamers soon started collecting funds by the means of donations, stage performances, arranging sports tournaments, screening film shows, etc. Later on, in the June, 1956 Shri Mudhaidevi Shikshan Sanstha, with its motto Bahujan Hitay (for the welfare of the masses), opened the doors of knowledge to Deur and its adjoining villages in the form of Shri Mudhaidevi Vidyamandir, the first high school in its vicinity.

Having the educational experience of six decades, the Sanstha is successfully running Shri Mudhaidevi Vidyamandir, M.K.Mane Junior College of Arts and Vocational Education, Junior College of Science, an English Medium School, and a Senior College [Prof. Sambhajirao Kadam College, Deur (Arts, Commerce, Science, Community College & B.Voc.)] in UG & PG courses in distance mode having an intake of more than 2000 students.

The Sanstha, by taking into consideration the pressing demands of the alumni and the stakeholders, has decided to include more PG courses, Diploma and Certificate courses in its perspective plan to cope-up with the need of time and is trying to get its sanction from the concerned authorities. Moreover, it is trying to augment its infrastructure by proposing the Ladies Hostel, Indoor Sports Gymnasium, separate Library and other required fixtures and furniture under its Development Plan.



PROF. SAMBHAJIRAO KADAM COLLEGE, DEUR

Established in 1999, Prof. Sambhajirao Kadam College, Deur has emerged as a vibrant and responsive college in mofussil area. It has received "The Meritorious College Award in Rural Area" (twice) from Shivaji University, Kolhapur. By receiving the Accreditation by NAAC, Bangalore with B Grade (CGPA 2.34) in January 2009 & Reaccredited (CGPA 2.52) in November 2015, it has largely removed the bias amongst the students of mofussil area that the quality education can be received only in urban colleges. We have also to our credit the ranks in the University Merit, Youth Festivals, and University and All India Sports Competitions.

Recently, its four successive attempts of NIRF proved that the quality and value-based education is possible in villages also. This reflects well on the institutional vision: 'to impart quality education'. Recently the college has received the Community College Status & B.Voc. from UGC to run courses such as: Beauty and Wellness, Horticulture and Floriculture, Food Processing Technology and Food Processing and Preservation. A flagship programme 'Unnat Bharat Abhiyan' sponsored by Central Govt. is also to our credit.

Through its curricular, co-curricular and extra-curricular programmes and activities the college and its staff is honestly trying to embrace advanced education, information and communication technology, art, culture and sports and trying to harness the human potential in the process of nation building. We are proud to state that our vision statement is: 'To nurture the students fully endowed materially, intellectually and morally, instill good citizenry, so as to transform them into empowered and responsible youths.'

Dear Students, we take this opportunity to welcome you as our asset in this college and wish all the best for your bright future.



श्री मुधाई शिक्षण संस्था,देऊर

पहाडो में बहती वसना नदी के किनारे देऊर गाँव बसा हुआ है। कोरेगांव तहसील के उत्तर दिशा में बसे इस गाँव में अंग्रेजी शासनकाल में इ.स.१८७१ में स्थापित मराठी पाठशाला ही शिक्षा का एकमात्र आधार थी। इ.स.१९५३ तक यहाँ पर उच्च शिक्षा की दूसरी सुविधा न होने के कारण यहाँ के युवकों को मुंबई जाकर मजदूरी करने के शिवाय दूसरा रास्ता नही था।

इ.स.१९५३ में गाँव का विकास करने के उद्देश से गाँव के पढ़े-लिखे नौजवानों ने 'ग्राम जीवन विकास संस्था' की स्थापना की। लक्ष्यप्राप्ति के लिए पागल बने इन नौजवानों ने चंदा इकट्टा कराने के उद्देश से नाटकों का मंचन करना, स्पर्धाओं का आयोजन करना, फिल्में दिखाना आदि कार्यक्रमों का आयोजन किया। जून १९५६ में देऊर तथा पडोस के गाँव के युवकों के लिए ज्ञानप्राप्ति का दरवाजा खोलने के उद्देश से 'बहुजन हिताय' इस आदर्श वाक्य के साथ 'श्री मुधाईदेवी शिक्षण संस्था' ने 'श्री मुधाईदेवी विद्यामंदीर' इस नाम से अपना पहला माध्यमिक विद्यालय शुरू किया।

पिछले साठ बरसों से यह संस्था कडी मेहनत, लगन तथा परिश्रम के साथ श्री मुधाईदेवी विद्यामंदिर, श्री एम के माने ज्युनियर कॉलेज (कला तथा व्यवसाय शिक्षण), ज्युनियर कॉलेज ऑफ सायन्स, इंग्लिश मेडियम स्कूल, प्रा.संभाजीराव कदम कॉलेज (कला, वाणिज्य, विज्ञान, कम्युनिटी कॉलेज तथा बी.व्हॉक.) और स्नातकोत्तर उपाधि द्वारा हर साल लगभग २००० छात्रों को पढाने का काम कर रही हैं।

यहाँ पर मिले ज्ञान के बलपर जो विद्यार्थी अपना उज्ज्वल भविष्य बना रहे हैं। उनकी इच्छा के अनुसार तथा समय की माँग को ध्यान में रखते हुए संस्था की ओर से विविध स्नातकोत्तर उपाधि, डिप्लोमा कोर्सेस तथा विभिन्न सर्टिफिकेट कोर्सेस शुरू करने के हर एक प्रयास शुरू हैं। साथ ही यहाँ पर पढनेवाले युवक-युवतीयों को हर एक सुविधा प्राप्त हो इस उद्देश से लेडिज होस्टेल, अत्याधुनिक जिम, बढियासी शैक्षिक सुविधाएँ तथा अलग से लायब्ररी आदि के लिए भी संस्था वचनबद्ध हैं।



प्रो.संभाजीराव कदम कॉलेज, देऊर

सन १९९९ में स्थापित 'प्रा.संभाजीराव कदम कॉलेज देऊर तथा आसपडोस के गावों मे अपनी अलग पहचान बना चुका है। इस कॉलेज को विश्वविद्यालय की ओर से दो बार में 'दि मेरिटोरियस कॉलेज ॲवार्ड इन रूरल एरिया' यह सन्मान प्राप्त हुआ है। बेंगलोर की कॉलेजों का मूल्यांकन करनेवाली संस्था नॅक की ओर से दो बार बी मानांकन प्राप्त हुआ हैं। जिसमे पहला मानांकन सन २००८ में (सीजीपीए २.३४) और दूसरा मानांकन सन २०१५ में (सीजीपीए २.५२) प्राप्त हुआ हैं। इससे यही सिद्ध हुआ है कि, अच्छी शिक्षा मात्र शहरों में ही प्राप्त होती है ऐसा नहीं तो अच्छी शिक्षा गाँव में भी प्राप्त हो सकती है। हमारे छात्र विश्वविद्यालय की मेरिट लिस्ट में, युवा महोत्सव, तथा विविध राष्ट्रीय खेल प्रतियोंगिता में अपनी चमक दिखा चुके है। चार बार एनआयआरएफ में भी कॉलेज ने अपना सहयोग दिया हैं। इससे यह भी कह सकते है कि, अच्छी शिक्षा गाँव में भी प्राप्त हो सकती है और इससे 'अच्छी शिक्षा देना' यह संस्था का उद्देश सफल हुआ है। साथ ही कॉलेज, संस्था के उद्देश में सफलता प्राप्त कर रहा है। हाल ही में कॉलेजद्वारा प्राप्त कम्यूनिटी कॉलेज दर्जा अनुसार यूजीसी के व्यावसायिक कोर्सेस 'ब्यूटी एंड वैलनेस' और 'फूड प्रोसेसिंग एंड प्रिजर्वेशन' चलाए जा रहे हैं। भारत सरकार के उन्नत भारत अभियान इस योजना में महाविद्यालय का सहभाग महाविद्यालय विकास की एक महत्त्वपूर्ण उपलब्धि है।

शैक्षिक अभिलेख एवं कार्यअनुभव अतिरिक्त पाठ्यक्रम, सह पाठ्यक्रम तथा पाठ्यक्रम कार्यक्रमों के आधार पर आधुनिक शिक्षा पद्धित सूचना तथा प्रौध्योगिकी, कला, संस्कृति और खेल आदि का ज्ञान देकर प्राध्यापक छात्रों का विकास कर रहे हैं जिससे वह राष्ट्र विकास में अपना योगदान दे सकें तथा उनमें राष्ट्रप्रेम की वृद्धि हो सकें। इसमें हमें इस बातपर गर्व हैं कि हमारे कॉलेज की दूरदर्शिता तथा उद्देश के कारण हमारे छात्र देश के जिम्मेदार तथा सच्चे नागरीक बन रहे हैं।

प्रिय छात्रों, इस मौके को अपनाते हुए हम आपका इस कॉलेज में स्वागत करते है और आपके उज्ज्वल भविष्यपूर्ति हेतु शुभकामना प्रकट करते हैं।

FOR STUDENTS

- Competitive Exam Centre
- National Service Scheme
- Avishkar (Research Facilitation)
- College Miscellany Mudhai
- Kalavishkar (Cultural Activities)
- Forum of Languages
- Forum of Social Sciences
- Lead College Scheme
- Grievance Redressal Cell
- Student Development Cell
- Internal Complaints Committee
- Anti-Ragging Cell
- Student Aid Fund
- Insurance Scheme
- Counselling Service
- Separate Sports Building
- Variety of Sports Items
- Advanced Multi-gym

WE ALSO PROVIDE

- Internship Programme
- Campus Placement Drives
- Bridge Courses
- Remedial Teaching
- Video Conferencing
- AV Studio / Webinar Hall
- Smart Payment Gateway
- Functional MoUs
- Reprographic Facility
- YouTube Channel
- Language Laboratory
- Science Laboratories
- Common Computing Facility
- Large Format Displays
- Girls' Room
- Boys Room
- Alumni Association
- Online Feedback

LIBRARY: FEATURES & SERVICES

- Fully Automated Library with IT Section and Internet
- 24x7 Remote Access
- Seperate Website
- Android Application
- Audio Notes
- QR Code Technology
- Digitalized Question Papers
- Books and References
- National & International Journals
- Reports, CDs, e-Resources
- Online Public Access Catalogue (OPAC)
- Bar-code enabled Smart ID
- Digital Attendance System
- Book Bank Facility
- Scholar's Card Scheme
- Online Databases: N-LIST, National Digital Library, INFED (INFLIBNET)
- Best Library User Award

SKILL BASED PROGRAMMES

- MS-CIT
- Tally
- DTP
- Fashion Designing
- Modi Lipi
- Hindi Translation
- Marathi Sahitya Parichaya
- Proficiency in English
- Approved MOOC Courses

WALL PAPERS

- Bijankur
- Yugantar
- Arthabodh
- Vasundhara
- Explorer
- Business Outlook
- Free Wi-Fi Campus
- RO Pure Drinking Water
- Fire Extinguisher
- Transport Facility
- CCTV Surveillance
- Canteen
- Parking
- Wind-Solar Electricity















IMPORTANT INSTRUCTIONS REGARDING SCHOLARSHIP / FREESHIP

- The college assist the students to avail scholarship / freeship / concession as a means of student support and progression.
- Follow the following table for scholarship / freeship / concession .
- Student shall apply for the concerned / applicable / in-continuation scholarship/freeship/concession by giving the correct information

RULES FOR SCHOLARSHIPS AND FREESHIPS

- As per the Government Resolution EBC/2009/122/MVK-03 dated 11 Jan. 2010 the e-Scholarship facility has came into force. It is mandatory for students availing Scholarship / Freeship to open a Bank Account in any Nationalized Bank at the time of admission.
- Fill in the online e-Scholarship form at the following web portal:
 http://mahaescholarship maharashtragov.in/escholarship/login.aspx
- Fill in the Rajarshi Chh. Shahu Maharaj Fee Reimbursement Scheme form at the following web portal:

http://mahadbtmahait.gov.in

- Fill-in the on-line application and submit its hard copy to the college office in the given time only.
- Attach all required documents/ attested copies / certificates with the application form
- Any revision regarding the Scholarship / Freeship from the concerned authority is applicable from time to time
- All information regarding the Scholarship / Freeship is available in the college office / college website www.pskcollegedeur.ac.in or on the web portal of the concerned authority.
- In case of failure, or delay or non-sanction of the Scholarship / Freeship, s/he have to pay total Tuition Fees and other necessary fees
- Timely updates regarding Scholarship/Freeship will be available on the college Notice Board

SCHOLARSHIP / FREESHIP / CONCESSIONS

Sr. No.	Reservation / Facility	Family Income Limit	Type of Facility	Other Requirement/s
1	National Merit Scholarship	No Limit	Scholarship	60% Marks
2	State Merit Scholarship	No Limit	Scholarship	70% Marks Renewal at Each Year
3	National Hindi Scholarship	No Limit	Scholarship	Opt for Hindi (Optional) at B.A.Part – 1
4	Minority Scholarship	2,50,000	Scholarship	40% Marks
5	Scholarship for the Physically Challenged	No Limit	Scholarship	Civil Surgeon Certificate Photograph of the Disability 45% Marks
6	Shivaji University Merit Scholarship	No Limit	Scholarship	Merit above the cut-off list of the University
7	SC Scholarship	2,00,000	Scholarship	Income Certificate from the competent Authority
8	SC Freeship	No Limit	Free ship	Income Certificate from the competent Authority
9	ST/VJNT/OBC/SBC	1,00,000	Scholarship	Income Certificate from the competent Authority
10	ST/VJNT/OBC/SBC	6,00,000	Free ship	Income Certificate from the competent Authority
11	RCSMFRS (Revised EBC)	8,00,000		Death Certificate in case of Death of Father & Mother
12	PTC			Income Certificate from the competent Authority
13	SST			Income Certificate from the competent Authority
14	EX. SERVICEMEN	No Limit	Free ship	Employer's Certificate

छात्रवृत्ति तथा फी माफी के संबंध में महत्वपूर्ण सूचना

- * छात्रों को आर्थिक सहायता हेतु कॉलेज छात्रवृत्ति, फी माफी तथा फी में छूट के आधारपर सहायता करता हैं।
- छात्र उसे सहायक होनेवाला, उचित आवेदन, शिष्यवृत्ति, फी माफी अथवा छूट के लिए सही जानकारी के अनुसार आवेदन कर सकता हैं।
- अ छात्रवृत्ति, फी माफी अथवा फी में छूट के लिए पृष्ठ क्रमांक ०४ पर दिया गया टेबल देंखे।

छात्रवृत्ति तथा फी माफी के संबंधी नियम

- * सरकार के आदेशों के इबीसी/२००९/१२२/एमव्हीके-०३ दि.११ जनवरी २०१० के अनुसार इ- छात्रवृत्ति की सुविधा उपलब्ध है। इ-छात्रवृत्ति तथा फी माफी की मांग करनेवाले छात्रों के लिए यह बंधनकारक है कि प्रवेश लेते समय उनका राष्ट्रीकृत बँक में खाता होना आवश्यक है।
- * प्रवेश लेते समय छात्र अपना बँक खाता नंबर कॉलेज में जमा कर दें।
- * निम्न वेबसाईट पर अपना ऑनलाईन छात्रवृत्ति फॉर्म भरें : http://mahaescholarship_maharashtragov.in/escholarship/login.aspx http://mahadbtmahait.gov.in
- अावेदन फॉर्म भरणे के बाद उसकी एक प्रिंट कॉलेज में दिए गए समय में ही जमा करें।
- 🔅 आवेदन पत्र के साथ आवश्यक दस्तावेज तथा प्रमाणपत्र जोड दें।
- प्राधिकारी द्वारा शिष्यवृत्ति तथा फी माफी के संबंधी समय-समय पर दिए गए सुधार/सूचना लागू होंगे।
- उठात्रवृत्ति तथा फी माफी के संबंधी सारी जानकारी कॉलेज का ऑफीस, कॉलेज की वेबसाईट, तथा संबंधित कार्यालय के वेब पोर्टल पर उपलब्ध हैं।
- छात्रवृत्ति तथा फी माफी की सवलत किसी भी कारणवश नामंजूर होती है तो उस छात्र को सारी ट्यूशन फी तथा अन्य आवश्यक फी भरना आवश्यक है।
- शिष्यवृत्ति तथा फी माफी के संबंधी समय-समयपर होनेवाले बदलाव कॉलेज के सूचना फलक पर प्रकाशित कराये जायेंगे।

DOCUMENTS REQUIRED

- Duly filled-in Admission Form
- Leaving / Transfer Certificate
- Migration Certificate (if Applicable)
- Mark Lists
- Scholarship / Freeships / RCSMFRS Form
- Identity Card size Photographs
- Aadhar Card
- Voter's ID Card
- Ration Card
- Income Certificate
- Caste Certificate
- Domicile Certificate
- Bank Account Number (Nationalized Bank)
- Library Membership Form

प्रवेश लेते समय आवश्यक कागजात

- 😕 बिना गलती के पूर्ण रुप से भरा हुआ आवेदन पत्र
- ⊱ दाखिला अथवा हस्तांतरण सर्टीफिकेट (मूल सर्टीफिकेट और २ प्रमाणित प्रतिलिपि)
- प्रवासन सर्टीिफकेट दूसरे विश्वविद्यालय से शिवाजी विश्वविद्यालय में प्रवेश लेते समय आवश्यक (आवश्यकता के अनुसार)
- अंतिम मार्कलिस्ट (मूल सर्टीफिकेट और २ प्रमाणित प्रतिलिपि)
- राजिष छत्रपती शाहू महाराज शैक्षिक फी शिष्यवृत्ति (पूर्व ईबीसी) / बीसी / ओबीसी
 / एक्स.सर्विसमन / पीटीसी / एनटीसी / आदी के लिए आवेदन पत्र
- परिचय पत्र आकार के चार फोटो
- अधार कार्ड और मतदान पहचान पत्र
- ***** राशन कार्ड
- 🗴 आमदनी प्रमाण पत्र (तहसीलदार द्वारा प्राप्त)
- अजाति / वर्ग प्रमाण पत्र
- अबंक खाता नंबर (राष्ट्रीय बंक)
- श्रवायब्ररी सदस्यता फॉर्म

ADMISSION ELIGIBILITY AND OTHER RULES

(As per the Circular: Shivaji University/Affiliation/T2/536, 12 June 2020)

- **A.R.1** Admission to non-professional UG Courses shall be strictly based on:
 - a. Eligibility criteria as prescribed by the University from time to time
 - b. Reservation rules as prescribed by the State Government from time to time and adopted by the University
 - c. Merit, as measured by the marks scored in the qualifying previous examination
- **A.R.4** In case of admission to the second and third year of the integrated degree course, preference shall be given to the students of the same affiliated college
- A.R.5 Admissions will be monitored by the 'College Admission Committee' and the merit lists / waiting lists shall be displayed on the College Notice Board for the information of Students
- **A.R.9** Cancellation of Admission and Refund of Fees and Non-Retention of Original Certificates (As per UGC Notification October 2018)
 - All deposits such as Caution Money, Library Deposit, Laboratory Deposit
 etc. shall be refundable subject to such deductions as may be necessary
 on account of any damage to the property of the institution concerned
 such as breakages to laboratory equipments, loss of library books etc. for
 which a student may be responsible.
 - 2. If a student choose to withdraw his/her admission in which he/she is enrolled the institution concerned shall follow the following five tier system for refund of fees remitted by the students

Sr.	Refund	Notice of withdrawal of admission
1	100%	15 days or more before the formally - notified last date of admission
2	90%	Less than 15 days before the formally-notified last date
3	80%	15 days or before the formally-notified last date of admission
4	50%	30 or less, but more than 15 days, after formally-notified last date
5	00%	More than 30 days after formally-notified last date of admission

- **A.R.10** At Part I, II and III, efforts should be made by the college to ensure fair distribution of admissions to different special subjects.
- A.R.12 Rules and regulations regarding admission fees, tuition fees and various other fees to be charged by the affiliated colleges shall be governed by the provisions of ordinances as prescribed by the University from time to time It shall be the responsibility of the Principal to ensure that admissions are as per rules, regulations and ordinances as prescribed by the University, from time to time.

PRIZE SCHEME AVAILABLE IN THE COLLEGE FOR STUDENT PROMOTION

- Akhand Sou. Lilawati Kondiram Kadam Memorial Prize (offered by Prof. Sambhajirao Kondiram Kadam) for the First Rank in the Degree (B.A.)
- Akhand Sou. Prabhawati Balkrishna Kadam Memorial Prize (offered by Hanmantrao Balkrishna Kadam) for the Second Rank in the Degree (B.A.)
- Shri. Kondiram Anandrao Kadam alias Baburao Patil Memorial Prize (offered by Prof. Sambhajirao Kondiram Kadam) for the First Rank in the Dept. of English
- Shri. Marutrao Bhausaheb Kadam Memorial Prize (offered by Shri. Balasaheb Marutrao Kadam) for the First Rank in the Department of History Shri. Shankarrao Raghunath Kadam Memorial Prize (offered by Shri.
- Balasaheb Shankarrao Kadam) for the First Rank in the Department of Economics
- Pailwan Shri. Baburao Kashiram Kadam Memorial Prize (offered by Adv. Rajendra Baburao Kadam) for the First Rank in the Deptt. of Marathi
- Shri. Sahebrao Kashiram Kadam Memorial Prize (offered by Shri. Arvind Sahebrao Kadam) for the First Rank in the Department of Hindi
- Shri. Shrirang Bayaji Chavan Memorial Prize (offered by Shri. Vijayrao Shrirang Chavan) for the First Rank in the Degree (B.Com.)

ADV.M.M.MAGAR-PATIL PRIZE SCHEME:

- Prizes for the First Rank in the first year of the Degree Course (B.A. & B.Com.)
- Prizes for the First Rank in the second year of the Degree Course (B.A. & B.Com.)
- Prizes for the Best Personnel in Sports & Cultural Activities
- Prizes for the Best NSS Volunteer (Male & Female)
- Prize for the Best Student in the Literary Activities
- Best Student of the Year Award

SHRI MUDHAIDEVI SHIKSHAN SANSTHA'S ALUMNI ASSOCIATION PRIZE:

- Prize for the First Rank in the Degree Course (B.A.)
- Prize for the First Rank in the Degree Course (B.Com.)

OTHER AWARDS

- Late Khnaderao Vitthal Patil Memorial Prize (offered by Principal Dr. D.K.Patil) for the First Rank in B.Com. Part I, II, III
- Late Bhimsen Ramji Pawar Library Best User Award (offered by Shri. H.B.Pawar, Librarian)

B.A. (THREE YEAR DEGREE COURSE)

As per the revised regulations under Choice Based Credit System (CBCS), the three-year integrated B.A. Degree Programme affiliated to Shivaji University and under the Faculty of Arts and Fine Arts, shall be as follows:

- B. A. Part I (Sem I & II): University Semester examination for each theory paper in each Semester. There are total 12 papers with 6 papers of each semester and total Credits shall be 48 having 24 Credits for each Semester.
- There shall be **ONE** Ability Enhancement Compulsory Courses (subjects) (hereafter termed as **AECC**) with Paper 1 for Sem I and Paper 2 for Sem II as Compulsory English course.
- ii. There shall be **ONE** Compulsory Generic Elective (**CGE**) to be chosen from group **A** or **B**.
- iii. There shall be Four Discipline Specific Elective Courses (subjects) (hereafter termed as DSE) per semester. Student can select Any two papers each from DSE- A (Marathi, Hindi, English) and DSE B (History, Geography, Economics, Sociology, Political Science)
- B. A. Part II (Sem III & IV): 50 Marks CBCS examination for each theory paper in each Semester except Environmental Studies. For Environmental Studies at Semester IV, 70 marks will be for University Examination for theory paper and 30 Marks for the Project Work.
 - a. Ability Enhancement Compulsory Course English Compulsory
 - b. Compulsoryi. I.D.S. (HSRI / Cooperation / Social Ecology)Generic Electivesii. Environmental Studies
 - c. Discipline Specific Any Two subjects from B.A.I i.e. one paper from ElectivesDSE-A Group & one paper from DSE-B Group
- B. A. Part III (Sem V & VI): Revised 40:10 CBCS Pattern applicable for each theory paper wherein 40 Marks for Theory and 10 Marks for Term Work (Internal Assessment: Seminars for Sem V and Group Projects for Sem VI).
 - a. Ability Enhancement Compulsory Course (CBCS) English for Communication.
 - b. Special Subjects: Marathi / Hindi / English / History / Economics (having five separate papers in each Sem.)

Instructions:

- Weightage: There shall be 1900 marks for 6 semesters, CBCS Programme, 148 Credits.
- One Non-credit Compulsory Course for each Semester, each Part under CBCS.

FEE STRUCTURE: B.A. (THREE YEAR DEGREE COURSE)

Sr.	Particulars	Freeship (Grant-in-Aid)			Paying (Non-Grant Division)	
No.		B.A.I	B.A.II	B.A.III	B.A.I	B.A.II
1.	Admission Fee	10	10	10	10	10
2.	Tuition Fee	800	800	800	5500	5500
3.	Library Fee	100	100	100	100	100
4.	Gymkhana Fee	150	150	150	150	150
5.	Development Fund	150	150	150	150	150
6.	Youth Festival	60	60	60	60	60
7.	Cultural Fees	100	100	100	100	100
8.	Ashwamedh Fee	30	30	30	30	30
9.	Apatkalin Nidhi	10	10	10	10	10
10.	Self-Finance Unit (NSS)	10	10	10	10	10
11.	University Pro-Reta	25	25	25	25	25
12.	Welfare Fund (Insurance)	50	50	50	50	50
13.	Lead College	25	25	25	25	25
14.	E-Service	50	50	50	50	50
15.	Environmental Studies	0	200	0	0	200
16.	Flag Fund	10	10	10	10	10
17.	Student Aid Fund	25	25	25	25	25
18.	Caution Money	10	0	0	10	0
19.	Library Deposit	40	0	0	40	0
20.	College Miscellany	100	100	100	100	100
21.	Other Fee	25	25	25	25	25
22.	I Card	60	60	60	60	60
23.	Eligibility Fee	75	0	0	75	0
	Total	1915	1990	1790	6615	6690

- Admissions in the Grant-in-Aid division are based on Academic Merit only.
- University may change the given fee structure.
- B.A.II students shall submit Rs. 75/- as Environmental Studies Book (Optional).
- In case scholarship / freeship gets disallowed, student should pay the full fees.

B.COM. (THREE YEAR DEGREE COURSE)

As per the revised regulations under Choice Based Credit System (CBCS), the three-year integrated B.Com. Degree Programme affiliated to Shivaji University and under the Faculty of Commerce and Management, shall be as follows:

- B. Com. Part I (Sem I & II): University Semester examination for each theory paper in each Semester. There are total 12 papers with 6 papers of each semester and total Credits shall be 48 having 24 Credits for each Semester.
- i. There shall be Ability Enhancement Compulsory Courses (subjects) (hereafter termed as **AECC** (English Compulsory))
- ii. CC (Core Course (Financial Accounting))
- iii. **GEC-A** &/or **GEC-B** (Generic Elective Course (Business Economics, Principles of Business Management))
- iv. **DSE** (Discipline Specific Elective **Any 2** (Insurance, Principles of Marketing, Commercial Geography))
- B. Com. Part II (Sem III & IV): 50 marks CBCS examination for each theory paper in each Semester except Environmental Studies. For Environmental Studies at Semester IV, 70 Marks will be for University Examination for theory paper and 30 Marks for the Project Work.

The AECC, CC, GEC-A & GEC-B and DSE options are:

- English for Business Communication II Business Economics
- Fundamentals of Entrepreneurship Corporate Accounting
- Money and Financial System
- Business Statistics
- B. Com. Part III (Sem V & VI): Revised 40:10 CBCS Pattern applicable for each theory paper wherein 40 Marks for Theory and 10 Marks for Term Work (Internal Assessment: Seminars for Sem V and Group Projects for Sem VI).
- Business Regulatory Framework Business Environment
- Corporative Development
- Modern Management Practice
- Advanced Accountancy I
- Advanced Accountancy II

Instructions:

- Weightage: There shall be 1900 marks for 6 semesters, CBCS Programme, 148 Credits.
- One Non-credit Compulsory Course for each Semester, each Part under CBCS.

FEE STRUCTURE: B.COM. (THREE YEAR DEGREE COURSE)

Sr.	Particulars	Paying (Non-Grant Division)			
No.		B.Com.I	B.Com.II	B.Com.III	
1.	Admission Fee	10	10	10	
2.	Tuition Fee	5500	5500	5500	
3.	Library Fee	100	100	100	
4.	Gymkhana Fee	150	150	150	
5.	Development Fund	150	150	150	
6.	Youth Festival	60	60	60	
7.	Cultural Fees	100	100	100	
8.	Ashwamedh Fee	30	30	30	
9.	Apatkalin Nidhi	10	10	10	
10.	Self-Finance Unit (NSS)	10	10	10	
11.	University Pro-Reta	25	25	25	
12.	Welfare Fund (Insurance)	50	50	50	
13.	Lead College	25	25	25	
14.	E-Service	50	50	50	
15.	Environmental Studies	0	200	0	
16.	Flag Fund	10	10	10	
17.	Student Aid Fund	25	25	25	
18.	Caution Money	10	0	0	
19.	Library Deposit	40	0	0	
20.	College Miscellany	100	100	100	
21.	Other Fee	25	25	25	
22.	I Card	60	60	60	
23.	Eligibility Fee	75	0	0	
	Total	6615	6690	6490	

- University may change the given fee structure.
- B.Com. II students shall submit Rs. 75/- as Environmental Studies Book (Optional).
- In case scholarship / freeship gets disallowed, student should pay the full fees.

B.SC. (THREE YEAR DEGREE COURSE)

As per the revised regulations under Choice Based Credit System (CBCS), the three-year integrated B.Sc. Degree Programme affiliated to Shivaji University and under the Faculty of Science and Technology, shall be as follows:

B.Sc. Part I (Semester I and II)

For B.Sc. Part I, total Credits shall be 52 (26 Credits each Semester, 18 Credits for Theory and 08 Credits for Practical)

- I. There shall be one Ability Enhancement Compulsory Course (AECC) with Paper A for Sem I and Paper B for Sem II for 50 marks each.
- II. There shall be 4 Discipline Specific Core Courses (Subjects termed as DSC) per Semester.
- III. There shall be 2 theory papers each of 50 marks under a DSC
- IV. There shall be 1 practical of 50 Marks for each DSC.

Subject Group A: Physics, Chemistry, Mathematics, Statistics Subject Group B: Physics, Chemistry, Botany, Zoology

B.Sc. Part II (Semester III & IV)

For Part II, total Credits shall be 52 with 28 Credits for Sem III and 24 Credits for Sem IV. For Sem III there shall be 16 Credits for theory and 12 credits for practical and for Sem IV there shall be 12 credits for theory and 12 credits for practical.

- 1. There shall be One AECC with Paper C (Theory: Project (70:30)) as Compulsory Environmental Studies Course.
- 2. There shall be 3 DSC (subjects) per semester.
- 3. There shall be 2 theory papers each of 50 marks for a DSC.
- 4. There shall be 1 practical of 100 marks for each DSC.

Subject Group A: PCM / PCS / CMS / PMS Subject Group B: CBZ / PZB / PCB / PCZ

B.Sc. Part III (Semester V & VI)

For Part III, students can select any one of the following as the Special Subject for Graduation Specialization. (to be started from 2021-22)

A. AECC – Paper E and Paper F

B. Special Physics, Chemistry, Mathematics, Statistics, Botany, Zoology

Instructions:

- Weightage: There shall be 2800 marks for 6 semesters CBCS Programme, Total 140 Credits.
- One Non-credit Compulsory Course for each Semester, each Part under CBCS.

FEE STRUCTURE: B.SC. (THREE YEAR DEGREE COURSE)

Sr.	Particulars	Paying (Non-Grant Division)			
No.		B.Sc.I	B.Sc.II	B.Sc.III	
1.	Admission Fee	10	10	0	
2.	Tuition Fee	12500	12500	0	
3.	Library Fee	100	100	0	
4.	Gymkhana Fee	150	150	0	
5.	Development Fund	150	150	0	
6.	Youth Festival	60	60	0	
7.	Cultural Fees	100	100	0	
8.	Ashwamedh Fee	30	30	0	
9.	Apatkalin Nidhi	10	10	0	
10.	Self-Finance Unit (NSS)	10	10	0	
11.	University Pro-Reta	25	25	0	
12.	Welfare Fund (Insurance)	50	50	0	
13.	Lead College	25	25	0	
14.	E-Service	50	50	0	
15.	Environmental Studies	0	200	0	
16.	Flag Fund	10	10	0	
17.	Student Aid Fund	25	25	0	
18.	Caution Money	10	0	0	
19.	Library Deposit	40	0	0	
20.	College Miscellany	100	100	0	
21.	Other Fee	25	25	0	
22.	I Card	60	60	0	
23.	Eligibility Fee	75	0	0	
	Total	13615	13690	0	

- University may change the given fee structure.
- B.Sc. II students shall submit Rs. 75/- as Environmental Studies Book (Optional).
- In case scholarship / freeship gets disallowed, student should pay the full fees.

बी.ए. (तीन साल की उपाधि)

विश्वविद्यालयद्वारा प्रस्तावित अधिनियम तथा मार्गदर्शन के अधिन क्रेडीट पद्धित का पहले वर्षे का पाठ्यक्रम निम्नप्रकार से :

■ बी.ए.भाग १ :

अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम १ और अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम २ ऐसे बी.ए.भाग १ के लिए दो अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम होंगे. जिनमें हर एक अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम के लिए छ: ऐसे कुलमिलाकर बारह प्रश्नपत्र होंगे. इसके लिए दोंनों अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रमों को मिलाकर ४८ क्रेडीट रहेंगे. अर्थात, एक अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम के लिए २४ क्रेडीट होंगे.

- 9. क्षमता वृद्धि के लिए (AECC) अंग्रेजी विषय अनिवार्य पहले अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम के लिए प्रश्नपत्र १ और दसरे अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम के लिए
- २. अनिवार्य सामान्य वैकल्पिक (CGE) ग्रुप ए और ग्रुप बी से एक विषय चुनना क्रमप्राप्त है। (अनिवार्य मराठी)
- ३. अनुशासन विशिष्ठ वैकल्पिक पाठ्यक्रम (DSE) के अंतर्गत ग्रुप ए (मराठी, हिंदी, अंग्रेजी) से दो और ग्रुप बी (इतिहास, भूगोल, अर्थविज्ञान, समाजविज्ञान, राजनीति विज्ञान) से दो विशेष चूनना आवश्यक है।

बी.ए.भाग २ :

सीबीसीएस पद्धति के अनुसार अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ३ और अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ४ के लिए ५० अंको के छ: प्रश्नपत्र होंगे. साथ ही पर्यावरण अध्ययन इस विषय की अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ४ में ७० अंकों की लिखित परिक्षा होगी और ३० अंक प्रकल्प के लिए होंगे।

अनिवार्य विषय :

- * अंग्रेजी अनिवार्य
- * (आय.डी.एस.) एच.एस.आर.आय./सहकार/सामा.पर्यावरण (इनमें से एक)
- * पर्यावरण अभ्यास (७०:३०)

वैकल्पिक विषय : बी.ए.भाग १ के ४ ऐच्छिक विषयों में से कोई भी दो

बी.ए.भाग ३ :

सीबीसीएस पद्धति के अनुसार अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ५ और अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ६ के लिए ४० अंको के छ: प्रश्नपत्र होंगे और अंतर्गत मुल्यमापन के अनुसार अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ५ में १० अंक संगोष्ठी और अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ६ में १० अंक समूह परियोजना के लिए रहेंगे । जिसमें छात्रों को संगोष्ठी और समूह परियोजना के लिए उपस्थित रहना आवश्यक है।

अनिवार्य विषय : अंग्रेजी अनिवार्य

विशेष विषय : मराठी / हिंदी / अंग्रेजी / इतिहास / अर्थशास्त्र

बी.कॉम. (तीन साल की उपाधि)

विश्वविद्यालय द्वारा प्रस्तावित अधिनियम तथा मार्गदर्शन के अधिन क्रेडीट पद्धित का पहले वर्ष का पाठ्यक्रम निम्नप्रकार से:

बी.कॉम.भाग १:

इनमें दो अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम होंगे. जिसमे हर एक अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम के लिए छ: ऐसे कुलमिलाकर बारह प्रश्नपत्र होंगे. इसके लिए दोंनों अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रमों को मिलाकर ४८ क्रेडीट रहेंगे. अर्थात, एक अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम के लिए २४ क्रेडीट होंगे.

- 9. क्षमता वृद्धी के लिए (AECC) एक विषय अनिवार्य रहेगा जिसमे पहले अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम के लिए प्रश्नपत्र १ और दूसरे अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम के लिए प्रश्नपत्र २ रहेगा
- २. अनिवार्य विषय (Core Course (Financial Accounting))
- ३. अनिवार्य सामान्य वैकल्पिक (CGE-A) ग्रुप ए अथवा अनिवार्य सामान्य वैकल्पिक (CGE-B) ग्रप बी (Business Economics, Principles of Business Management)
- ४. अनुशासन विशिष्ठ वैकल्पिक पाठ्यक्रम (DSE) Any 2 (Insurance Principles of Marketing, Commercial Geography))

बी.कॉम.भाग २:

सीबीसीएस पद्धति के अनुसार अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ३ और अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ४ के लिए ५० अंको के छ: प्रश्नपत्र होंगे. साथ ही पर्यावरण अध्ययन इस विषय की अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ४ में ७० अंकों की लिखित परिक्षा होगी और ३० अंक प्रकल्प के लिए होंगे।

अनिवार्य तथा वैकल्पिक विषय

Corporate Accounting

English for Business Communication - II Business Economics Money and Financial System **Business Statistics**

Environmental Studies (Compulsory)

बी.कॉम.भाग ३:

सीबीसीएस पद्धति के अनुसार अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ५ और अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ६ के लिए ४० अंको के छ: प्रश्नपत्र होंगे और अंतर्गत मूल्यमापन के अनुसार अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ५ में १० अंक संगोष्ठी और अर्ध वार्षिक पाठ्यक्रम ६ में १० अंक समूह परियोजना के रहेंगे। जिसमें छात्रों को संगोष्ठी और समूह परियोजना के लिए उपस्थित रहना आवश्यक है।

Business Regulatory Framework Business Environment Corporative Development

Fundamentals of Entrepreneurship

Modern Management Practice Advanced Accountancy - I Advanced Accountancy - II

बी.एरसी. (विज्ञान रनातक) (तीन साल की उपाधि)

चुनाव आधारित क्रेडिट प्रणाली (सीबीसीएस) के तहत संशोधित नियमों के अनुसार, तीन साल एकीकृत बी.एस्सी. शिवाजी विश्वविद्यालय से संबंध डिग्री कार्यक्रम तथा विज्ञान एवं प्राद्योगिकी संकाय के तहत निम्नानुसार होगा।

बी.एस्सी. १ (सत्र | & ||)

बी.एस्सी. भाग १ के लिए कुल क्रेडिट ५२ होंगे (प्रत्येक सेमिस्टर में २६ क्रेडिट. सिद्धांत के लिए १८ और व्यवहारिक के लिए ८ क्रेडिट)

- एक के साथ सेम 9 पेपर बी के लिए सेम २ से ५० अंकों के लिए पेपर A के साथ एक योग्यता बढ़ाने अनिवार्य पाठ्यक्रम (AECC) होगा
- प्रति सेमिस्टर के लिए ४ अनुशासन विशिष्ट कोर पाठ्यक्रम (विषय DCC के रूप में कहां जाता है), होंगे ।
- DSC के तहत ५० अंक के प्रत्येक थ्योरी पत्र होंगे।
- प्रत्येक के लिए ५० अंकों का १ एक व्यवहारिक होगा। (Practical)

■ विषय समूहः

विषय समूह A : पदार्थ विज्ञान (Physics), रसायन विज्ञान (Chemistry),

अंक शास्त्र (Mathematics), स्थिति विज्ञान (Statics)

विषय समूह B : पदार्थ विज्ञान (Physics) रसायन विज्ञान (Chemistry),

वनस्पती शास्त्र (Botany) प्राणी विज्ञान (Zoology)

बी.एस्सी. २ : (सत्र III & IV)

भाग २ कुल क्रेडिट ५ सेम ३ के लिए २८ क्रेडिट और सेम ४ के लिए २४ होंगे । सेम ३ के लिए सिद्धांत के १६ क्रेडिट होंगे और व्यवहारिक के लिए १२ और सेम ४ १२ क्रेडिट के लिए सिद्धांत और १२ क्रेडिट व्यवहारिक के लिए होंगे।

- अनिवार्य पर्यावरण अध्यायन पाठ्यक्रम के रूप में पेपर C (सिद्धांत परियोजन) (७०:३०) के साथ एक AECC होगा।
- सेमिस्टर के ३ DSC (विषय) होंगे।
- प्रत्यके २ सिद्धांत पेपर ५० अंको के DSC के होंगे।
- प्रत्यके DSC के लिये १०० अंक का १ व्यावहारिक होगा।

विषय समूह A: PCM/ PCS /CMS/PMS विषय समूह B: CBZ/PZB/PCB/PCZ

बी.एस्सी. ३ (सत्र V & VI)

भाग ३ ले लिये स्नातक विशेषज्ञता के लिये विशेष विषय के रूप में निम्नलिखित में से किसी एक का चयन कर सकते हैं। (२०२१-२०२२ से शुरू)

- A. AECC पेपर E और पेपर F
- B. विशेष भौतिकी, रसायन विज्ञान, अंक शास्त्र, स्थिति विज्ञान, वनस्पति शास्त्र, प्राणी विज्ञान
- अनुदेशः
- महत्व : ६ सेमिस्टर CBCS कार्यक्रम के लिए २८०० अंक होंगे, कुल १४० क्रेडिट
- CBCS पॅटर्न में प्रत्येक सेमिस्टर के लिए एक गैर क्रेडिट अनिवार्य पाठ्यक्रम

प्रवेश पात्रता और अन्य नियम

(परिपत्र के अनुसार : शिवाजी विश्वविद्यालय /संबंध्दता /टी २ /५३६, १२ जून २०२०)

- १. गैर व्यावसायिक और पाठ्यक्रमों में प्रवेश सख्ती से किया जाएगा।
 - a) समय-समय पर विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित पात्रता मापदंड
 - b) सरकार द्वारा और विश्वविद्यालय द्वारा अपनाया गया समय-समय पर निर्धारित आरक्षण नियम ।
 - c) योग्यता, पिछले परीक्षा में अंको के उपायों के रूप में योग्यता
- ४. एकीकृत डिग्री पाठ्यक्रम के द्वितीय और तीसरे वर्ष में प्रवेश के मामले में प्राथमिकता वाले एक ही संबंध कॉलेज के छात्रों को प्राथमिकता दी जाएगी
- प्रवेश और योग्यता पर कॉलेज प्रवेश समिति की नजर होगी । सूचियां / प्रतीक्षा सूचियां छात्रों की जानकारी के लिए कॉलेज नोटिस बोर्ड पर प्रदर्शित की जाएगी ।
- ९. प्रवेश रद्व करना और शुक्ल की वापसी और मूल प्रमाण पत्रों की गैर प्रतिधारण (यूजीसी अधिसूचना अक्टूबर २०१८ के अनुसार)
 - 9. सतर्कता राशी, पुस्तकालय जमा, प्रयोगशाला जमा आदि सभी जमा राशी, संबंधित संस्था की संपत्ति को किसी भी प्रकार की क्षित के कारण आवश्यक हो सकती है, जैसे कि प्रयोगशाला उपकरणों को नष्ट करना, पुस्तकालय पुस्तकों का खोना आदि जिसके लिए छात्र उत्तरदायी हो सकता है, के अधीन वापसी योग्य होगी।
 - २. यदि विद्यार्थी अपना प्रवेश छोड़ना चाहता / चाहती है, जिसमें संबंधित संस्थान में उसे नामांकित किया गया है, तो विद्यार्थियों द्वारा प्रेषित शुल्क की वापसी के लिए निम्नलिखित पांच स्तरीय प्रणाली का पालन करना होगा।

अ.नं.	रिफंड का %	प्रवेश की वापसी का नोटिस प्राप्त होता है।
9	900 %	प्रवेश की औपचारिक रूप से अधिसूचित अंतिम तिथि से १५ दिन या
		उससे अधिक पहले
ર	९०%	प्रवेश की औपचारिक रूप से अधिसूचित अंतिम तिथि से १५ दिन पहले
3	۷0%	प्रवेश के १५ दिन या औपचारिक रूप से अधिसूचित अंतिम तिथि से
		पहले
8	40%	औपचारिक रूप से अधिसूचित अंतिम तिथि के बाद ३० दिन या उससे
		कम लेकिन १५ दिन से अधिक
ૡ	00 %	औपचारिक रूप से अधिसूचित अंतिम तिथि के बाद ३० दिन से अधिक
8	40%	प्रवेश के १५ दिन या औपचारिक रूप से अधिसूचित अंतिम तिथि उ पहले औपचारिक रूप से अधिसूचित अंतिम तिथि के बाद ३० दिन या उसर कम लेकिन १५ दिन से अधिक

- 90. विभिन्न विशेष विषयों में विशेष प्रवेश के उचित वितरण के लिए कॉलेज को भाग 9, २ और ३ का प्रयास करना चाहिए।
- 9२. प्रवेश शुल्क, शिक्षण शुल्क और संबंध्द कॉलेजों द्वारा प्रभारित किए जाने वाले विभिन्न अन्य शुल्कों से संबंधित नियमों और विनियमों का विनियमान विश्वविद्यालय द्वारा समय समय पर निर्धारित अध्यादेशों के प्रावधानो द्वारा शासित होगा। इसके लिए यह सुनिश्चित करना प्राचार्य का दायित्व होगा कि प्रवेश समय-समय पर विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित नियमों और विनियमों और अध्यादेशों के अनुसार हो।

COMMUNITY COLLEGE

The Community College Scheme is to offer low cost high quality education locally, that encompasses both skill development as well as traditional coursework, thereby providing opportunities to the learners to move directly to employment sector or to move up in higher education sector. It offers a flexible and open education system which also caters to community based life-long learning needs. The CCs are to offer Knowledge-Skill mixed programmes of different durations depending on the need of local industry leading to a certification at various levels of NSQF.

Eligibility

: 10+2 or equivalent

Duration of courses under the Scheme :

■ Certificate Course : 6 months

■ Diploma Course : 1 year

■ Advance Diploma : 2 years





- The course curriculum has 40% general education and 60% vocational education components.
- Students have the option of multiple exit after attaining a particular level of competency
- Credits and semester system are mandatory ingredients of the scheme
- Sector Skills Councils and Industry partners have to participate in the development of the curriculum, governance of Community College, training of learners and also their assessment.
- Students obtaining Diploma (NSQF Level 5) and Advance Diploma (NSQF Level 6) from Community Colleges are eligible for admission into 2nd and 3rd year of B.Voc. degree programme respectively.

The Courses:

- Certificate, Diploma and Advance Diploma in :
 - Food Processing and Preservation under Food Industry
- Beauty and Wellness



सामुदायिक कॉलेज

सामुदायिक कॉलेज योजना स्थानीय रूप से कम लागत वाली उच्चगुणवत्ता युक्त शिक्षा प्रदान करना है जिसमें कौशल विकास तथा पारंपारिक पाठ्यक्रम दोनों शामिल है, जिससे सिखने वालों को सीधे रोजगार क्षेत्र में जाने या उच्च शिक्षा के क्षेत्र में प्रवेश करने का अवसर मिलता है। यह एक लचीली और खुली शिक्षा प्रणाली प्रदान करता है जो कि समुदाय आधारित जीवन भर सीखने की जरूरतों को पूरा करती है। CCS विभिन्न अविधयों के ज्ञान कौशल मिश्रित कार्यक्रम प्रदान करने के लिए स्थानीय उद्योग का आवश्यकता के आधार पर NSQF के विभिन्न स्तरों पर प्रमाणन की ओर जाता है।

- 🔳 योग्यता : १० + २ अथवा समकक्ष
- कार्यक्रम के तरह पाठ्यक्रमों की अवधि:

प्रमाणपत्र कोर्स : ६ माह

उपाधि कोर्स : 9 साल

अग्रिम उपाधि : २ साल

- पाठ्यक्रम में ४०% सामान्य शिक्षा और ६०% व्यवसायिक शिक्षा घटक है।
- योग्यता के एक विशेष स्तर में भाग लेने के बाद छात्र के पास कई निकास का विकल्प होता है।
- क्रेडिट और सेमिस्टर प्रणाली योजना के अनिवार्य तत्व है।
- क्षेत्र कौशल परिषद और उद्योग के भागीदारों को पाठ्यक्रम के विकास, सामुदायिक कॉलेज के शासन, शिक्षार्थियों के प्रशिक्षण और उनके मूल्यांकन में भाग लेना होगा।
- सामुदायिक कॉलेज उपाधि (NSQF स्तर ५) और अग्रिम उपाधि डिप्लोमा (NSQF स्तर ६) प्राप्त करने वाले छात्र क्रमशः B.Voc. डिग्री प्रोग्राम के दूसरे और तीसरे वर्ष में प्रवेश के लिए पात्र हैं।

विषय :

प्रमाणपत्र, उपाधी और अग्रिम उपाधि :

- खाद्य उद्योग के तहत खाद्य प्रसंस्करण और संरक्षण
- सौंदर्य और कल्याण



BACHELOR OF VOCATIONAL (B.VOC.) DEGREE PROGRAMME

UGC has launched a scheme on Skills Development based higher education as part of college education, leading to Bachelor of Vocation (B.Voc.) degree with lateral entry and multiple exit options at Diploma/Advanced Diploma level under the NSQF. The B.Voc. programme is focused on colleges providing UG studies which would also incorporate specific job roles along with broad based general education. This would enable the graduates completing B.Voc. to make a meaningful participation in accelerating India's economy by gaining appropriate employment, becoming entrepreneurs and creating appropriate knowledge.

■ Eligibility :10+2 or equivalent

Duration of courses under the Programme:

- Three years' Degree Programme with 40% general education and 60% vocational education components.
- There are options of multiple entry and exit.
- Students can exit after one year with a Diploma course; after two years with an Advance Diploma; and after three years with a B.Voc. degree
- Credits and semester system are mandatory ingredients of the scheme
- Industry partners are integral parts of the academic bodies of the universities/n colleges running the programme.
- Students obtaining Diploma (NSQF Level 5) and Advance Diploma (NSQF Level 6) from Community Colleges are eligible for admission into 2nd and 3rd year of B.Voc. degree programme respectively.

The Courses:

- Degree Programme in :
 - Horticulture and Floriculture
 - Food Processing Technology



व्यावसायिक डिग्री कार्यक्रम (तीन साल की उपाधि)

UGC द्वारा कॉलेज शिक्षा का भाग के रूप में कौशल विकास आधारित उच्च शिक्षा पर एक योजना शुरू की है । व्यावसायिक डिग्री स्नातक पार्श्व प्रवेश और डिप्लोमा। उन्नत डिप्लोमा स्तर पर एकाधिक विकास विकल्प के साथ एनएसक्यूएफ नीचे के साथ B.Voc आधारित सामान्य शिक्षा के साथ साथ विशिष्ट शैक्षणिक भूमिकाओं और उनकी संख्याओं को शामिल करनेवाले कॉलेजों मे कार्यक्रम का ध्यान केंद्रित किया गया है। इससे स्नातक B.Voc करने में सक्षम होगा, जिससे वह सुविधाजनक रोजगार प्राप्त करणे, उदयमी बनने और उपयुक्त ज्ञान पैदा करने के द्वारा भारत की अर्थव्यवस्था में तेजी लाने के लिए सार्थक भागीदारी करेगा।

योग्यता : 90 + २ अथवा समकक्ष

कार्यक्रम के तरह पाठ्यक्रमों की अवधि :



- ४०% सामान्य शिक्षा और ६०% व्यवसायिक शिक्षा के साथ तीन साल का डिग्री कार्यक्रम
- वहाँ कई प्रविष्टी और बाहर निकलने के विकल्प है।
- छात्र दो साल बाद, अग्रिम डिप्लोमा के साथ और तीन साल के बाद B.Voc. के साथ डिप्लोमा पाठ्यक्रम के साथ एक साल के बाद बाहर निकल सकते है।
- क्रेडिट और सेमिस्टर प्रणाली योजना के अनिवार्य तत्व है।
- इस कार्यक्रम मे भाग ले रहे विश्वविद्यालयों/कॉलेज की शैक्षणिक संस्थाओं के साझेदार है ।
- सामुदायिक कॉलेज से डिप्लोमा (NSQF स्तर ५) और एडवांस डिप्लोमा (NSQF स्तर ६) प्राप्त करने वाले छात्र क्रमशः B.Voc. डिग्री प्रोग्राम के दूसरे और तीसरे वर्ष में प्रवेश के लिए पात्र है ।

विषय :

- उद्यान कृषी तथा पुष्पखेती (पुष्पोत्पादन)
- खाद्य प्रसंस्करण पद्धती



VISION AND MISSION

Explore, Innovate, Research & Excel

VISION:

To nurture the students fully endowed materially, intellectually and morally, instill good citizenry so as to transform them into an empowered and responsible youths.

MISSION:

- To aim at holistic development of the learners through value based education and various co-curricular, extra-curricular and extra-mural activities..
- To create environmental and social awareness among the learners in order to equip their minds with the feeling of secularism and to uplift the underprivileged culturally and socially.
- To contribute to the development of the economically backward rural area, updating rural learners with quality education and facilitate them with the modern stream of courses.
- To contribute to the national development by the way of developing human resources and capacity building of individuals for serving the cause of social justice and equity.
- To create the sense of discipline in terms of regularity, sincerity and punctuality among the learners with a view to shape them into responsible, respectable and prudent citizens of India.
- To impart quality based service in the field of higher education to the learners coming from the local and the adjoining mofussil area.
- To create scientific temper, to inculcate democratic traits, gender equality and also to create the feeling of corporate life among the learners and to prepare them to face the challenges of the emerging global situation.
- To adopt ICT enabled learner centric pedagogy by leveraging cutting edge technology so as to ensure effective academic delivery
- To impart skill based vocational/job specific training to prepare the skilled human resource in collaboration with business/industry, thus thereby, establish functional Institute-Industry interface.

दृष्टी और लक्ष

दृष्टिट

* विद्यार्थियों को आर्थिक, बौद्धिक और नैतिक रूप में विकसित करना तथा उन्हें जिम्मेदार भारतीय नागरिक बनाना जिससे यह नवयुवक बदल कर अधिकार प्रदत्त बन जाए ।

लक्ष

- * मूल्याधारित शिक्षा, कार्यअनुभव अतिरिक्त पाठ्यक्रम और सह पाठ्यक्रम के आधारपर छात्रों का पूर्ण रूप से व्यक्तित्व विकास कराना
- * छात्रों के मन मे पर्यावरण और सामाजिक जागरूकता निर्माण करने के साथ उनके मन में धर्मनिरपेक्षता की भावना स्थापित करना और सुविधा सें वंचितों की उन्नती करना
- शावों में रहनेवाले आर्थिक दृष्टि सें निम्न वर्गों के छात्रों को विकसित करणे के उद्देश से गुणवत्तापूर्ण शिक्षा तथा सुविधा के साथ आधुनिक शिक्षा की सुविधा उपलब्ध कराना
- * राष्ट्र विकास में आर्थिक दृष्टि सें पिछड़े गाँव, उसका मानव संसाधन और क्षमता विकास में गाँव के छात्रों को आधुनिक शिक्षा देना और सामाजिक न्याय तथा समानता का उद्देश साध्य करना
- * छात्रों को देश के जिम्मेदार, वंदनीय, सन्मान जनक साथ ही विवेकी नागरिक बनाने के उद्देश से उनमें नियमितता, शिस्तबद्धता जैसे नियमों को विकसित करके उनको जागृत करना
- * स्थानिक तथा नजदिकी गावों के छात्रों को गुणत्तापूर्ण उच्च शिक्षा प्रदान करना
- * छात्रों को वैज्ञानिक प्रकृति, प्रजातांत्रिक पद्धित और स्त्री पुरूष समानता के लिए तैयार करना जिससे वह संगठित जीवन जिए और वैश्विक परिस्थिति से निर्माण चुनौतियों का सामना कर सके.
- * प्रभावि शिक्षा के लिए जादा तर आय.सी.टी. का प्रयोग करके छात्रों की शैक्षिक सीमाओं को बढाना

छात्रों के लिए महत्त्वपूर्ण निर्देश

- * कॉलेज नियमों का पूर्ण रूप से पालन करें।
- अक्लेज द्वारा प्राप्त पहचान पत्र कॉलेज में हर रोज साथ रखना अनिवार्य है।
- रॅिंगिंग तथा छेडछाड यह एक दंडनीय अपराध है। इस प्रकार के अपराध में शामिल छात्र कानूनी नियमों के अनुसार सजा के पात्र रहेगा।
- अथवा जानकारी आदि छात्र हर रोज देखा करें।
- अनियमित छात्र, जिनकी उपस्थिति ७५ प्रतिशत से कम होगी, किसी भी प्रकार की सहुलियत / छात्रवृत्ति के लाभ नहीं ले पायेंगे। साथ ही उन्हें परिक्षा के लिए अग्रेसित नहीं किया जाएगा। (अध्यादेश ३० से ३७ के तहत)
- अभ्यासक्रम तथा लीड कॉलेज योजना के विविध गतिविधियों का लाभ उठायें।
- * विश्वविद्यालय द्वारा परिक्षा समय सूची घोषित किए जानेपर उसे जाँच ले और कुछ बदलाव की आवयकता होनेपर दि गई अवधि में तुरंत लिखित रूप में आवेदन के साथ संपर्क करें।
- पैसे / अग्रिम राशी / डीडी, विश्वविद्यालय को भेजना हो तो वित्त और लेखा अधिकारी, शिवाजी विवविद्यालय, कोल्हापुर के नाम भेज दें।
- * छात्र विश्वविद्यालय को आवेदन देकर अपने उत्तरपत्र की निर्धारित कॉपी की फोटो कॉपी अर्जीत करके पुनर्मूल्यांकन की सुविधा का लाभ उठा सकता है।
- अधिक जानकारी के लिए देखें :
 - www.pskcollege.ac.in
- www.unishivaji.ac.in
- www.dirhe.org.in
- www.ugc.ac.in

महत्त्वपूर्ण सूचना

ऑनलाईन प्रवेश फॉर्म, स्कॉलरिशप फॉर्म तथा परीक्षा फॉर्म भरने की जिम्मेदारी विद्यार्थियों की रहेगी. इन जिम्मेदारियों में विद्यार्थियों से अगर कोई लापरवाही होती है तो होने वाले शैक्षिक नुकसान को कॉलेज जिम्मेदार नहीं होगा.

IMPORTANT INSTRUCTIONS TO THE STUDENTS

- Maintain the College Discipline.
- Carry valid Identity Card issued by the College.
- Ragging is a punishable offence. Students involved in ragging will be punished under existing anti-ragging regulations.
- Follow Notices / Instructions displayed on the College Notice Board / Large Format Displays (LFDs).
- Examination forms of irregular students of students having attendance less than 75% will not be entertained.
- Avail maximum benefit of the Certificate Courses / CC Programme / B.Voc.
 Programme / other activities.
- At the declaration of the Examination Programme from the University, students should verify their names, subjects, subject codes, etc. Discrepancies, if any, should be communicated to the authorities in writing within the given time only.
- Money / Cash / DD sent to the University should be payable to 'the Finance and Accounts Officer, Shivaji University, Kolhapur'.
- Students can avail Revaluation facility and also receive Photocopy of the assessed Answer Book by applying to the University.
- Check Subject Codes from the College Office or university web portal.
- Examination Circulars, Ordinances, Regulations are available on the University Website.
- Passing Criteria: Passing Minimum 35%, Second Class 45% and above, First Class 60% and above, Distinction 70% and above.
- ATKT as per the University rules.
- Contact College Office in case of assistance.

For more details visit -

- www.pskcollege.ac.in
- www.unishivaji.ac.in
- www.dirhe.org.in
- www.ugc.ac.in

Important

To fill in the Online Admission Form, Scholarship Form, Examination Form is the sole responsibility of students. College will not be responsible for any academic loss in case of non-submission of online forms or negligence on the part of the student.

ACADEMIC CALENDAR

Semester I,III,V Semester II,IV,VI

To be declared by the University

Odmostor n,re,er >				
Month	Tentatively Planned Activities			
JUNE	Admission Procedure / Deptt. Meetings Term Planning Meet / Statutory & Non-Statutory meets Time-Table Display, International Yoga Day (21 June) Shahu Jayanti (26 June)			
JULY	Foundation Day (9July) / Welcome Speech (Principal) World Population Day (11 July) NSS Volunteer Registration / Bridge Course			
AUGUST	Certificate Courses / Community College Courses August Kranti Din (9 Aug.) / Independence Day (15 Aug.) Regular Sports / Cultural/NSS Activities Student Council Formation / Nisarg Mandal Tour			
SEPTEMBER	Teacher's Day (5 Sept.) / Literacy Day (8 Sept.) Hindi Day (14 Sept.) / NSS Day (24 Sept.) Participation in Youth Festival / Sports			
OCTOBER	Gandhi Jayanti (2 Oct.) Youth Festival Participation / Avishkar / Internship Internal Evaluation / University Examination/s			
NOVEMBER	University Examination/s			
DECEMBER	Lead College Activities / NSS Residential Camp/s World AIDS Day (1 Dec) / Human Rights Day (10 Dec.)			
JANUARY	Savitribai Phule Jayanti (3 Jan) / Rajmata Jijau Jayanti (12 Jan) Youth Day (12 Jan.) / Traditional Day (14 Jan.) Republic Day / Shahid Jawan Jyot (26 Jan.) / Study Tour			
FEBRUARY	Chh. Shivaji Maharaj Jayanti (19 Feb.) Gymkhana Day / Graduation Day Ceremony Certificate Course Examination/s / Remedial Coaching Internal Evaluation under Semester Pattern			
MARCH	Women's Day (8 Mar.) University Examinations / P.E. Exams (B.A. I, B.Com. I)			
APRIL	Dr.B.R.Ambedkar Jayanti (14 April) / Internship Feed Back / PBAS / Term End Meet			
	Month JUNE JULY AUGUST SEPTEMBER OCTOBER NOVEMBER DECEMBER JANUARY FEBRUARY MARCH			

Change/s, if any, in the Academic Calendar will be brought to the notice from time to time

FACULTY

S.N.	Teacher's Name	Designation	Contact No.	Qualification
1	Dr.B.N.Bhosale	Principal	9561005082	M.Sc., Ph.D.
2	Dr. D.B.Shedage	HoD, Economics	9881848498	M.A., M.Com., Ph.D.
3	Dr. D.J.Owale	HoD, History	9970739521	M.A., B.Ed., M.Phil.,Ph.D.
4	Dr. M.D.Gujar	HoD, English	9881752008	M.A.,B.Ed.,M.Phil.,Ph.D.
5	Dr. A.R. Shelar	HoD, Marathi	9881668762	M.A., M.Ed., NET, Ph.D.
6	Dr. S.A.Paudmal	Sociology	9158665417	M.A., M.Phil., Ph.D.
7	Shri. T.R. Sabale	DPE	9922580163	B.A., M.P.Ed.
8	Dr. K.V. Kshatriya	History	7507382562	M.A., B.Ed., SET, Ph.D.
9	Dr. P.V.Patil	Geography	9423263969	M.A., Ph.D.
10	Dr. S.U.Chavare	HoD, Hindi	9975381651	M.A., Ph.D., SET, D.Litt.
11	Dr. S.S.Potbhare	Economics	9921933728	M.A., NET, M.Phil., Ph.D.
12	Shri. P.V. Patil	Pol.Science	9764775332	M.A., M.Phil., SET
13	Shri.S.S.Adate	English	9975759325	M.A., B.Ed., NET
14	Shri.H.B.Pawar	Librarian	9552503760	M.A.,M.Lib.,SET, M.Phil.
15	Dr. U.R.Alatekar	Hindi	9881056506	M.A., M.Ed. Ph.D., D.Litt.

NON-TEACHING STAFF

S.N.	Name of the Staff	Designation	Contact No.	Qualification
1	Shri. S. K.Kadam	Head Clerk	9921492794	B.A., DCS, MS-CIT
2	Shri. V. S.Kadam	Senior Clerk	9822570776	B.Sc., MS-CIT
3	Shri. R. E. Kadam	Junior Clerk	7350478002	B.Com., MS-CIT, Tally
4	Shri. V. A. Deshmukh	Junior Clerk	9623472453	B.Sc., MS-CIT
5	Shri. K. D. Kadam	Lib. Attendant	9881989686	M.A., M.Lib., M.Phil.
6	Shri. D. J. Kharade	Peon	9011787278	SSC.,MS-CIT
7	Shri. T. U.Dorke	Peon	7350950799	VII
8	Shri. S. C.Gawli	Peon	9730270408	B.A., MS-CIT

Late Prof.Sambhajirao Kadam
The Founder, Shri Mudhaidevi Shikshan Sanstha, Deur



SHRI MUDHAIDEVI SHIKSHAN SANSTHA, DEUR

THE ACADEMIC LEADERS



Shri. Dhansing Kadam The Chairman



Er. Arvind Kadam The Chairman, CDC



Shri. Hanmantrao Kadam The Secretary



Dr. Bharat Bhosale The Principal

College Activities

































- Highly Qualified Teachers
- Fully Automated Library
- Internship Programmes
- Campus Placement Drives
- Skill Based Programmes
- Smart Classrooms
- Variety of Programmes
- Special Prize Scheme
- Free Wi-Fi Campus
- RO Pure Drinking Water
- Fire Extinguisher
- Transport Facility
- CCTV Surveillance
- Canteen
- Parking
- Wind-solar Electricity
- Meritorious College Award
- Permanent Affiliation
- UGC (2f) 12(b) Status
- Community College (UGC)
- Bachelor Of Vocation Programme

Designed by IQAC

- UBA Status
- PG (distance Education)

















WORKING HOURS

College: 08.00 am to 05.00 pm Office : 10.00 am to 05.00 pm Library : 09.00 am to 04.00 pm

RAGGING IS A CRIME

24 X 7 Anti-Ragging Helpline No. 1800-180-5522 (Toll Free) Email: helpline@antiragging.in

Contact:

■ The Principal, Prof. Sambhajirao Kadam College Deur, Tal. Koregaon, Dist. Satara, MS (India) 415 524. ■ Web: www.pskcollegedeur.ac.in

■ Ph. 02371-254368, Fax: 02371-254368

■ E-mail: principalpskcd@gmail.com



Designed by IQAC

GING IS A CRIME

Anti-Ragging Helpline No. 180-5522 (Toll Free) : helpline@antiragging.in

Contact:

- The Principal, Prof. Sambhajirao Kadam College Deur, Tal. Koregaon, Dist. Satara, MS (India) 415 524.
- Ph. 02371-254368, Fax: 02371-254368
- E-mail: principalpskcd@gmail.com
- Web: www.pskcollegedeur.ac.in

Rs. 20/- Only

22 (Toll Free) ne@antiragging.in Prot. Sambnajirao Kadam College Deur,

Tal. Koregaon, Dist. Satara, MS (India) 415 524. ■ Web: www.pskcollegedeur.ac.in

- E-mail : principalpskcd@gmail.com

Rs. 20/- Only

